
Proponente: 85.B  
Proposta: 2023/550

 

del   02/08/2023

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1315

del  02/08/2023

SERVIZIO POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA

Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AMMISSIONE  DOMANDE  DI  PARTECIPAZIONE  E  NOMINA 
COMMISSIONE  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  ETS  PER  LA  CO-
PROGETTAZIONE E LA GESTIONE DI  ATTIVITÀ PER PROGETTO 
“COMMON GROUND –  AZIONI  INTERREGIONALI  DI  CONTRASTO 
ALLO  SFRUTTAMENTO  LAVORATIVO  E  DI  SOSTEGNO  ALLE 
VITTIME E POTENZIALI VITTIME DI SFRUTTAMENTO LAVORATIVO” 
– CUP E44H22001160007 – CIG 9943098809



 

OGGETTO:  AMMISSIONE  DOMANDE  DI  PARTECIPAZIONE  E  NOMINA 
COMMISSIONE  PER  L’ESPLETAMENTO  DELLE  PROCEDURE 
PREVISTE  DALL’AVVISO  PUBBLICO  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI 
SOGGETTO DEL TERZO SETTORE,  AI  SENSI  DELL’ART.  55  D.LGS 
117/2017,  PER  LA  CO-PROGETTAZIONE  E  LA  GESTIONE  DI 
ATTIVITÀ  PER  PROGETTO  “COMMON  GROUND  –  AZIONI 
INTERREGIONALI  DI  CONTRASTO  ALLO  SFRUTTAMENTO 
LAVORATIVO  E  DI  SOSTEGNO  ALLE  VITTIME  E  POTENZIALI 
VITTIME  DI  SFRUTTAMENTO  LAVORATIVO”  –  PERIODO 
INDICATIVAMENTE DA SETTEMBRE 2023  A GIUGNO 2024  –  CUP 
E44H22001160007 – CIG 9943098809

LA DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 20/12/2022 sono stati approvati il 
Bilancio  di  Previsione  2023  –  2025  e  i  relativi  allegati,  tra  cui  la  nota  di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);

 con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  12/01/2023  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  –  Assegnazione  risorse  finanziarie  per  Macro 
obiettivi ai sensi dell’art. 169 co 1 e 2;

 con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  13  del  31/1/2023  è  stato  approvato  il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e contestuale aggiornamento 
del Piano Esecutivo di Gestione approvato con GC n. 2023/2 del 12/1/2023;

 con  delibera  n.  77/2023  del  26.04.2023  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
rendiconto della gestione del Comune per l'esercizio finanziario 2022 nelle risultanze 
contabili  indicate  nel  Conto  del  Bilancio,  nel  Conto  del  Patrimonio  e  nel  Conto 
economico e relativi allegati;

 con delibera di Giunta Comunale n. 121 del 23.05.2023 è stata approvata la variazione 
al  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2023/2025  e  contestuale 
aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione;

 con  provvedimento  PG 25249  del  31/01/2020  il  Sindaco  ha  incaricato  la  dott.ssa 
Lorenza Benedetti  ad interim delle  funzioni  di  Dirigente del Servizio “Politiche di 
Welfare e Intercultura” con decorrenza 01/02/2020;

 con atto n. PG 42296/2020 del 20/02/2020 il Sindaco ha designato la Dr.ssa Lorenza 
Benedetti  “coordinatore del trattamento dati  personali”  per il  servizio “Politiche di 
Welfare-Intercultura”, come previsto dalla DGC 156/2018;

 il responsabile del procedimento (RUP) è stato individuato nella persona del dirigente 
del Servizio “Politiche di Welfare e Intercultura”, Dott.ssa Lorenza Benedetti;



Dato atto che:
• con provvedimento dirigenziale n. 1216 del 14/07/2023, si è proceduto ad approvare 

un “AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 55 
D.LGS 117/2017 E SS.MM.II, DI SOGGETTO DEL TERZO SETTORE PER LA 
CO-PROGETTAZIONE  E  LA  GESTIONE  DI  ATTIVITÀ  PER  PROGETTO 
“COMMON GROUND –  AZIONI  INTERREGIONALI  DI  CONTRASTO ALLO 
SFRUTTAMENTO  LAVORATIVO  E  DI  SOSTEGNO  ALLE  VITTIME  E 
POTENZIALI  VITTIME  DI  SFRUTTAMENTO  LAVORATIVO”  –  FONDI  A 
VALERE  SULLE  RISORSE  FSE-PON  INCLUSIONE  2014/2020  –  CUP 
E44H22001160007”, stabilendo come termine di presentazione per le offerte, il giorno 
01/08/2023 alle ore 12:30;

• in data 18/07/2023, si provvedeva a pubblicare all’albo pretorio del Comune di Reggio 
Emilia e sul sito istituzionale per la durata di 15 giorni;

• entro  le  ore  12:30  del  giorno  01/08/2023,  termine  per  l’invio  delle  domande  di 
partecipazione, perveniva presso il Comune di Reggio Emilia – Servizio Politiche di 
Welfare  e  Intercultura  tramite  pec  all’indirizzo 
comune.reggioemilia@pec.municipio.re.it,  la seguente offerta  da parte  del seguente 
Operatore Economico:

• PG n. 2023/192901 del 01/08/2023 da l’Ovile Cooperativa Sociale scrl;

• in  data  02/08/2023 si  è  tenuta  la  1^ seduta pubblica  (di  cui  si  allega il  verbale  – 
Allegato  A)  di  verifica  della  regolarità  formale  delle  domande  presentate,  delle 
relative autodichiarazioni rese dai soggetti  interessati,  della presenza delle proposte 
progettuali  (PP)  e  di  ogni  altro  documento  richiesto,  risultata  regolare  e  pertanto 
ammessa alla successiva valutazione del progetto;

Considerato che:

• risulta necessario ora procedere alla valutazione della proposta progettuale contenuta 
nella domanda di partecipazione dell’ETS ammesso;

• il tavolo di svolgerà in una o più sedute coordinate dal Rup o da suo delegato al fine di 
predisporre  il  Progetto  Definitivo  (  PD)  degli  interventi  ed  attività  garantendo  la 
convergenza di obiettivi tra ETS selezionato e interessi dell’Ente;

• occorre nominare una commissione giudicatrice dei progetti presentati dai candidati al 
fine dell’ammissione al tavolo tecnico di co-progettazione nel rispetto dei criteri di 
imparzialità,  pubblicità e trasparenza di cui all’art  1 L241/1990 e per analogia alle 
disposizioni dettate in materia dal D.lgs 36/2023 in quanto compatibili;

• ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti la nomina 
dei componenti della Commissione compete al Dirigente del Servizio responsabile di 
procedura.

Ritenuto pertanto di:

 provvedere  alla  nomina  della  Commissione  per  la  procedura  in  argomento,  onde 
procedere nel più breve tempo possibile alla valutazione prevista per la selezione del 
partner con cui, successivamente, avviare il tavolo di co-progettazione per la gestione 
di attività  per Progetto “COMMON GROUND – Azioni interregionali  di contrasto 
allo  sfruttamento  lavorativo  e  di  sostegno  alle  vittime  e  potenziali  vittime  di 



sfruttamento  lavorativo”  di  cui  all’avviso  in  argomento,  tenuto  conto  di  quanto  di 
seguito indicato;

 procedere applicando, per  analogia e ove possibile, quanto previsto dall’art.  93 del 
D.Lgs. 36/2023, nonché dal vigente Regolamento dei Contratti comunale, di seguito 
riportati;

Visti i commi 1, 2 e 3 dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023:

1. Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti  
di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del  
termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su  
richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia.

2. La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di  
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. Possono essere  
nominati componenti supplenti.

3. La commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle  
amministrazioni  beneficiarie  dell’intervento,  in  possesso  del  necessario  inquadramento  
giuridico e di adeguate competenze professionali.  Della commissione giudicatrice può far  
parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante  
può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di  
altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. Le  
nomine di cui al presente comma sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e  
rotazione.

Considerato, che per gli Enti locali è tuttora vigente il disposto dell’art. 107 co. 3 del D.Lgs. 
267/2000 che recita:

3. Sono attribuiti  ai  dirigenti  tutti  i  compiti  di attuazione degli  obiettivi  e dei programmi  
definiti  con  gli  atti  di  indirizzo  adottati  dai  medesimi  organi,  tra  i  quali  in  particolare,  
secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente:

a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso;

Visto l’art. 20 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 15/03/2021;

Ritenuto:    

 che  l’Amministrazione  procedente  possa  continuare  a  procedere  in  autonomia  alle 
nomine dei componenti delle Commissioni giudicatrici, nel rispetto delle sole regole 
di  competenza  e  trasparenza  normate  dal  Codice  degli  appalti  e  dal  Regolamento 
comunale sopra richiamato;

 che,  pertanto  e  di  conseguenza,  sia  nominata  la  Commissione  per  la  procedura  in 
oggetto, composta dal Presidente di gara e da due membri esperti,  come di seguito 
precisato:

 Dr.ssa Germana Corradini – Dirigente del Servizio Servizi Sociali del Comune di 
Reggio Emilia (Presidente di gara);



 Dr.ssa Alessandra Margini – Funzionaria reti sociali del Servizio Servizi Sociali 
del Comune di Reggio Emilia (membro esperto interno);

 Dr.ssa  Daniela  Scrittore  –  profilo  di  Alta  professionalità  Politiche  familiari  e 
coordinamento  processi  trasversali  complessi,  Area  “Servizi  alla  persona”  del 
Comune di Reggio Emilia (membro esperto interno);

Visti i curricula dei membri della Commissione allegati quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto.

Acquisite agli atti le dichiarazioni di accettazione incarico e di non incompatibilità dei tre 
commissari sopra individuati.

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 4 comma a) del vigente Regolamento comunale per la 
Disciplina dei Contratti;

Visti:

• l’art. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

• l’art. 14 - sezione A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici 
e dei Servizi del Comune di Reggio Emilia;

• il provvedimento PG n. 32023 del 31/01/2023 del Sindaco con il quale ha prorogato 
l’incarico dirigenziale ad interim alla Dr.ssa Lorenza Benedetti della responsabilità di 
direzione  del  Servizio  “Politiche  di  Welfare  e  Intercultura”,  conferito  con 
provvedimento  PG  n.  2020/106459  del  29/06/2020;  l’incarico  ha  validità  dal 
01/02/2023 sino alla scadenza del contratto di proroga e comunque non oltre il termine 
del mandato del Sindaco;

DETERMINA

1. di nominare la commissione per la  procedura selettiva come indicato in narrativa;

2. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio del Comune di Reggio Emilia e 
sul  sito internet istituzionale,  secondo quanto stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, a far tempo dalla data di esecutività del provvedimento stesso.

Si  attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  capo  alla  Dirigente 
firmataria.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Lorenza Benedetti

MC/ADD191


	Proponente: 85.B
	Proposta: 2023/550
	del 02/08/2023
	
	SERVIZIO POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA
	Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2023-08-02T11:35:22+0200
	MAURIZIO BATTINI




